
str.Ştefan cel Mare 62, 615200 Targu Neamţ,Tel.0233/790245;790305;Fax: 233/790508; 

E-mail:relatiipublice@primariatgneamt.ro; tgnt@primariatgneamt.ro 

 

 

 

 

 

ROMANIA 

Judetul Neamt 

PRIMARUL 

ORASULUI TARGU-NEAMT 

 

DISPOZITIA  

Nr. 641 din 29 octombrie 2020 

 

 

 

 

privind convocarea de îndată a Consiliului Local al ora[ului Târgu-Neamţ  în [edinţ\ 

extraordinară pentru ziua de 30.10.2020, ora 12.00în sala de [edinţe a Consiliului local al ora[ului 

Târgu-Neamţ 

 

Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de dispozițiile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d) art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2) și alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, alin. (1) — 

(4),  art. 155 alin. (1) lit. b) combinat cu alin. (3) lit. b), art. 197 alin. (1) și alin. (4), art. 198 alin. (1), 

art. 199 alin. (1) și (2) și art. 240 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ;  

e) Ordinul nr. 463/29.10.2020 emis de către Instituţia Prefectului Judeţului Neamţ privind 

constatarea îndeplinirii condiţiilor legale de constituire a Consiliului local al oraşului Târgu Neamţ, jud. 

Neamţ. 

 

PRIMARUL ORASULUI TARGU-NEAMT emite următoarea dispoziție: 

 

 Art.1. Se convoacă de îndată Consiliul Local al ora[ului Târgu - Neam] în [edin]ă extraordinară 

pentru data de 30.10.2020 ora 12.00, în sala de [edinţe a Consiliului local al ora[ului Târgu - Neam]. 

 Art.2. Propunerile privind ordinea de zi sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din 

prezenta dispoziție. 

Art. 3 - Prezenta dispoziție se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

ora[ului Târgu - Neam], în termenul prevăzut de lege, prefectului Neam]. 

 

 

PRIMARUL ORASULUI TARGU-NEAMT,  Contrasemnează pentru legalitate: 

       SECRETARUL GENERAL AL ORASULUI, 

                   Vasilica HARPA                    jr. Isabela SABIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



str.Ştefan cel Mare 62, 615200 Targu Neamţ,Tel.0233/790245;790305;Fax: 233/790508; 

E-mail:relatiipublice@primariatgneamt.ro; tgnt@primariatgneamt.ro 

 

 
 
 
A N E X Ă 

  la DISPOZIȚIA PRIMARULUI  nr. 641 din 29.10.2020 
 
 

 
 

P R O I E C T U L 
ordinii de zi a ședinței extraordinare, convocată de îndată,  

din  data de 30 octombrie 2020 
 

 
 
 
Ordinea de zi: 
 

1. Depunerea jurământului de către consilierul local declarat ales al cărui mandat a fost validat 

prin sentinţa civilă nr. 220/16.10.2020, dosar nr. 2549/321/2020 privind validare mandat 

consilieri, în persoana domnului Aciocârlănoae Andrei – PNL. 

 

2. Alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local al oraşului Târgu Neamţ. 

 

3. Alegerea comisiei de validare a buletinelor de vot. 

 

4. Alegerea viceprimarului oraşului Târgu Neamţ. 

 

5. Aprobarea numărului şi componenţei comisiilor de specialitate pe principalele domenii de 

activitate. 

 

 

 

 
 
 
 

 

     Secretar General oraş, 
          Jr. Sabin Isabela 

 
 
 
   Serviciul Juridic – Contencios, 
Şef Serviciu, jr. Oana – Maria Iftode 


